
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

27.01.2022                                                                                                       № 48 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О мерах по реализации решения Совета депутатов  

муниципального образования «Старомайнский район»  

«О бюджете муниципального образования «Старомайнский район»  

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», в целях обеспечения исполнения решения Совета депутатов муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципального обра-

зования на 2022 год и плановый период 2023, 2024 годов» Администрация му-

ниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Принять к исполнению бюджета муниципального образования «Старо-

майнский район» на 2022 год и плановый период 2023, 2024 годов. 

2. Главным администраторам доходов бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район» и главным администраторам источников финан-

сирования дефицита бюджета муниципального образования «Старомайнский 

район»: 

1) обеспечить поступление в бюджет муниципального образования «Ста-

ромайнский район» налоговых и неналоговых доходов в объѐмах, утверждѐн-

ных Советом депутатов решением муниципального образования «Старомайн-

ский район» «О бюджете муниципального образования «Старомайнский район» 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»; 

2) принять меры к сокращению объѐма задолженности по платежам в 

бюджет муниципального образования «Старомайнский район» и недопущению 

еѐ образования в процессе исполнения бюджета муниципального образования 

«Старомайнский район» по доходам; 

3) обеспечить своевременное уточнение принадлежности невыясненных 

поступлений с целью их зачисления на соответствующие коды классификации 

доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации; 



2 

 

4) представлять в Управление финансов муниципального образования 

«Старомайнский район» в установленном им порядке сведения, необходимые 

для составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», а также аналитические материалы 

об исполнении муниципального образования «Старомайнский район» по дохо-

дам; 

5) в случае изменения объѐма полномочий органов местного самоуправ-

ления муниципального образования «Старомайнский район» и (или) состава 

администрируемых ими доходов бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район»  представлять в Управление финансов муниципального об-

разования «Старомайнский район» информацию об указанных изменениях в 

течение двух недель со дня вступления в силу законодательных и иных норма-

тивных правовых актов, в соответствии с которыми изменяются объѐм полно-

мочий и (или) состав администрируемых доходов; 

6) при администрировании межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета обеспечить активную работу по привлечению в бюджет муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» средств из областного бюджета Уль-

яновской области для дополнительного финансового обеспечения приоритет-

ных направлений социально-экономического развития муниципального образо-

вания «Старомайнский район»; 

7) обеспечить заключение соглашений о предоставлении субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ульяновской области бюджету 

муниципального образования «Старомайнский район» не позднее 31 декабря 

года, предшествующего очередному финансовому году. 

3. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образова-

ния «Старомайнский район»: 

1) при осуществлении функций и полномочий учредителя муниципаль-

ных бюджетных учреждений муниципального образования «Старомайнский 

район» обеспечить: 

а) эффективность использования бюджетных средств, доступность и ка-

чество оказываемых муниципальными учреждениями муниципального образо-

вания «Старомайнский район» муниципальных услуг; 

б) утверждение бюджетных смет подведомственных муниципальных ка-

зѐнных учреждений и утверждение планов финансово-хозяйственной деятель-

ности муниципальных бюджетных и автономных учреждений в соответствии с 

доведѐнными лимитами бюджетных обязательств; 

в) формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) с учѐтом анализа исполнения муниципальных зада-

ний на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 2022 году и пла-



3 

 

новом периоде 2023 и 2024 годов, проведение мониторинга и осуществление 

контроля за их выполнением; 

г) проведение работы по увеличению доходов от иной приносящей доход 

деятельности, получаемых муниципальными казѐнными, бюджетными, авто-

номными учреждениями; 

д) контроль за своевременным размещением информации о подведом-

ственных учреждениях на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о муни-

ципальных учреждениях (www.bus.gov.ru); 

е) представление ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за 

отчѐтным месяцем, в Управление финансов муниципального образования 

«Старомайнский район» информации о просроченной кредиторской задолжен-

ности, с указанием причин образования и мероприятий, проводимых с целью еѐ 

погашения. 

2) экономию средств, выявленную в процессе исполнения бюджета му-

ниципального образования «Старомайнский район», направлять на финансовое 

обеспечение первоочередных расходов (заработная плата и начисления на неѐ, 

коммунальные услуги); 

3) обеспечить своевременное исполнение публичных нормативных обяза-

тельств; 

4) обеспечить предоставление из бюджета муниципального образования 

«Старомайнский район» субсидий муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям муниципального образования «Старомайнский район», создан-

ным на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности муни-

ципального образования «Старомайнский район», на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (вы-

полнение работ) в соответствии с соглашениями о порядке и условиях предо-

ставления указанных субсидий, заключаемыми муниципальными бюджетными 

и автономными учреждениями муниципального образования «Старомайнский 

район» и органами местного самоуправления муниципального образования 

«Старомайнский район», осуществляющими функции и полномочия учредите-

ля муниципального бюджетного или муниципального автономного учрежде-

ния. Установить при этом в указанных соглашениях периодичность перечисле-

ния субсидий в течение финансового года помесячно с разбивкой суммы, 

предусмотренной на текущий месяц, на два срока;  

5) осуществлять предоставление из бюджета муниципального образова-

ния «Старомайнский район» субсидий муниципальным бюджетным и автоном-

ным учреждениям муниципального образования «Старомайнский район» на 

иные цели в соответствии с порядком, установленным Правительством Улья-

новской области; 



4 

 

6) учитывать при формировании муниципального задания подведом-

ственным муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муници-

пального образования «Старомайнский район», а также при осуществлении мо-

ниторинга и контроля за их выполнением, что стоимость муниципальной услу-

ги, оказываемой за счѐт средств бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район», не может быть выше стоимости такой же услуги, оказыва-

емой на возмездной основе; 

7) не допускать в течение 2022 года и плановом периоде 2023 и 2024 го-

дов уменьшения в объѐме субсидий, предоставляемых муниципальным авто-

номным и бюджетным учреждениям муниципального образования «Старо-

майнский район», сумм, предназначенных для финансового обеспечения затрат 

на оплату труда с учѐтом страховых взносов, начисляемых на выплаты и иные 

вознаграждения в пользу физических лиц в рамках трудовых отношений, и за-

трат на оплату коммунальных услуг, а также уменьшения утверждаемых муни-

ципальным казѐнным учреждениям муниципального образования «Старомайн-

ский район» лимитов бюджетных обязательств на выплату заработной платы, 

уплату страховых взносов, начисляемых на выплаты и иные вознаграждения в 

пользу физических лиц в рамках трудовых отношений, и оплату коммунальных 

услуг; 

8) продолжать осуществление деятельности, направленной на обеспече-

ние заключения как ими, так и подведомственными им получателями средств 

бюджета муниципального образования «Старомайнский район» на безвозмезд-

ной основе договоров с кредитными организациями о зачислении денежных 

средств на счета, открытые физическим лицам в кредитных организациях на 

основании договоров банковского счета, предусматривающих совершение опе-

раций с использованием национальных платѐжных инструментов - карты 

"Мир", в установленном законодательством порядке; 

9) представлять в Управление финансов муниципального образования 

«Старомайнский район» пояснительную записку и иные аналитические матери-

алы об исполнении бюджета муниципального образования «Старомайнский 

район» по расходам по итогам бюджета за отчѐтный период (первый квартал 

текущего года, первое полугодие текущего года, девять месяцев текущего года, 

отчѐтный год), содержащие указание на причины неиспользования (использо-

вания не в полном объѐме) утверждѐнных бюджетных ассигнований на отчѐт-

ную дату, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчѐтным кварталом, за 

год - не позднее 30 января года, следующего за отчѐтным; 

10) при использовании межбюджетных трансфертов из областного бюд-

жета Ульяновской области обеспечить: 

а) исполнение условий соглашений о предоставлении субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области, в 



5 

 

том числе в части обеспечения условий софинансирования из бюджета муни-

ципального образования «Старомайнский район», и достижение целевых пока-

зателей, предусматриваемых соглашениями о предоставлении межбюджетных 

трансфертов; 

б) полное освоение имеющих целевое назначение межбюджетных транс-

фертов, предоставленных из областного бюджета Ульяновской области бюдже-

ту муниципального образования «Старомайнский район»; 

в) представление в Управление финансов муниципального образования 

«Старомайнский район» копий соглашений, заключаемых с областными орга-

нами государственной власти;  

11) обеспечить исполнение обязательств, установленных соглашением, 

предусматривающим меры по социально-экономическому развитию и оздоров-

лению государственных финансов; 

12) обеспечить исполнение обязательств, предусмотренных соглашения-

ми о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и 

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджетов муни-

ципальных образований, заключѐнными с Министерством финансов Ульянов-

ской области, в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 136 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

4. Отраслевым (функциональным) органам, структурным подразделениям 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» ежеме-

сячно не позднее 27 числа текущего месяца представлять в Управление финан-

сов муниципального образования «Старомайнский район» информацию о 

крупных налогоплательщиках, курируемых по отраслевому принципу, о про-

гнозе поступления налоговых доходов в консолидированный бюджет муници-

пального образования «Старомайнский район» в текущем месяце и нарастаю-

щим итогом с начала текущего года (в сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года). 

5. Управлению финансов муниципального образования «Старомайнский 

район»: 

1) осуществлять подготовку и представление на утверждение Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» отчѐтов об ис-

полнении бюджета муниципального образования «Старомайнский район» за 

первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года; 

2) на регулярной основе размещать на официальном сайте Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район» данные о бюджете 

муниципального образования «Старомайнский район»; 

3) осуществлять мониторинг соблюдения органами местного самоуправ-

ления муниципальных образований «Старомайнский район» требований бюд-



6 

 

жетного законодательства по данным решений о местных бюджетах на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов; 

4) подготовить и представить в Министерство финансов Российской Фе-

дерации сводный реестр расходных обязательств по муниципальным образова-

ниям, входящих в состав муниципального образования «Старомайнский район» 

в установленном порядке; 

5) обеспечить взаимодействие с налоговыми органами по вопросам пол-

ноты и своевременности уплаты в бюджеты муниципальных образований «Ста-

ромайнского района» налогов и других обязательных платежей, а также взыс-

кания недоимки по налогам и сборам, зачисляемым в бюджеты муниципальных 

образований «Старомайнского района»; 

6) в целях повышения уровня налоговой грамотности населения, укреп-

ления налоговой дисциплины организаций, индивидуальных предпринимателей 

проводить акции «Месячник налоговой помощи и финансовой грамотности»; 

7) обеспечить контроль за соблюдением нормативов на формирование 

расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных об-

разований «Старомайнского района», установленных Правительством Улья-

новской области, в случаях, установленных статьѐй 136 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

6. Разрешить главным распорядителям и получателям средств бюджета 

муниципального образования «Старомайнский район» в случае необходимости 

производить расчѐты по погашению задолженности прошлых лет в пределах 

бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов по 

соответствующим целевым статьям и видам расходов бюджетов бюджетной 

классификации Российской Федерации при условии недопущения образования 

задолженности по бюджетным обязательствам текущего финансового года. 

7. В целях дальнейшей оптимизации расходов, связанных с финансовым 

обеспечением деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования «Старомайнский район», установить, что все изменения в структу-

ру органов местного самоуправления муниципального образования «Старо-

майнский район» в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов могут про-

изводиться только в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ре-

шением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» «О бюджете муниципального образования «Старомайнский район» на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов» на финансовое обеспечение дея-

тельности этих органов в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов. 

8. Установить, что при реорганизации, смене подчинѐнности главных 

распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования 

«Старомайнский район» утверждѐнные им бюджетные ассигнования и лимиты 

бюджетных обязательств используются их правопреемниками в соответствии с 



7 

 

правовыми актами о реорганизации, смене подчинѐнности с последующим вне-

сением соответствующих изменений в решение Совета депутатов муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципального обра-

зования «Старомайнский район» 2022 год и плановый период 2023 и 2024 го-

дов». 

9. Установить, что главные распорядители и получатели средств бюджета 

муниципального образования «Старомайнский район» при заключении муни-

ципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд вправе предусматривать 

в указанных контрактах (договорах) выплату аванса: 

1) в размере до 100 процентов цены муниципального контракта (догово-

ра) – по муниципальным контрактам (договорам), предметом которых является 

оказание услуг связи, подписка на периодические печатные издания и их при-

обретение, обучение на курсах повышения квалификации, прохождение про-

фессиональной переподготовки, участие в научных, методических, научно-

практических и иных конференциях, семинарах, выставках, форумах и подоб-

ных мероприятиях, проведение государственной экспертизы проектной доку-

ментации объектов капитального строительства и результатов инженерных 

изысканий, проведение проверки достоверности определения сметной стоимо-

сти строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитально-

го строительства, подключение (технологическое присоединение) объектов ка-

питального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, при-

обретение авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда на обще-

ственном транспорте (транспорте общего пользования) в городском и приго-

родном сообщении, оказание гостиничных услуг по месту командирования, 

осуществление грузовых перевозок авиационным и железнодорожным транс-

портом, приобретение путѐвок на санаторно-курортное лечение, обязательное 

страхование гражданской ответственности владельца опасного объекта за при-

чинение вреда в результате аварии на опасном объекте, проведение всероссий-

ских мероприятий в социально-культурных отраслях в соответствии со сметой 

расходов, аренда индивидуального сейфа (банковской ячейки), поставка това-

ров, выполнение работ, оказание услуг, необходимых для предупреждения и 

ликвидации последствий распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), если закупки указанных товаров, работ, услуг осуществляются у 

единственного поставщика в соответствии с пунктами 4, 5 и 9 части 1 статьи 93 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд» и источником их финансового обеспечения являются средства фе-

дерального бюджета, резервного фонда Правительства Ульяновской области и 

резервного фонда Администрации муниципального образования «Старомайн-



8 

 

ский район», а также применительно к договорам, предметом которых является 

обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспорт-

ных средств, проведение мероприятий по тушению пожаров, а также поставка 

товаров, выполнение работ, оказание услуг при условии, если цена таких дого-

воров не превышает пяти тысяч рублей; 

2) в размере, не превышающем 30 процентов цены муниципального кон-

тракта (договора), если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации, – по остальным муниципальным контрактам (договорам). 

10. Главным распорядителям средств бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район» при направлении на согласование проектов пра-

вовых актов, предусматривающих расходы, покрываемые за счѐт местного 

бюджета, обеспечивать полное и достоверное финансово-экономическое обос-

нование таких расходов, в том числе посредством определения должностного 

лица (должностных лиц), ответственного (ответственных) за планирование, 

обоснование и подтверждение объѐмов финансового обеспечения этих расхо-

дов, включая подготовку документов, подтверждающих наличие и объем по-

требности в средствах местного бюджета для их покрытия. 

11. В случае прогнозирования возникновения на едином счѐте бюджета 

муниципального образования «Старомайнский район» недостаточности 

средств, необходимых для осуществления кассовых выплат из местного бюд-

жета, установить следующие группы приоритетности осуществления расходов: 

1) первая группа, к которой относятся расходы, покрываемые за счѐт 

бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район», а также расходы, связанные: 

а) с исполнением публичных нормативных обязательств; 

б) с предоставлением гражданам мер социальной поддержки и исполне-

нием иных подобных расходных обязательств социального характера; 

в) с оплатой труда муниципальных служащих (работников) муниципаль-

ных учреждений и работников муниципальных казѐнных учреждений, а также с 

уплатой страховых взносов на обязательное социальное страхование указанных 

служащих (работников); 

г) с предоставлением бюджетам муниципальных образований Старо-

майнского района субвенций в целях финансового обеспечения расходных обя-

зательств, возникающих при выполнении государственных полномочий Улья-

новской области, переданных органам местного самоуправления муниципаль-

ных образований Старомайнского района в установленном законами Ульянов-

ской области порядке; 

д) с обслуживанием муниципального долга; 

е) с предоставлением бюджетам поселений дотаций на выравнивание 

уровня бюджетной обеспеченности указанных поселений; 



9 

 

ж) с исполнением судебных актов и решений налоговых органов; 

2) вторая группа, к которой относятся расходы, связанные: 

а) с финансовым обеспечением деятельности муниципальных органов и 

казѐнных учреждений муниципального образования «Старомайнский район» 

(без учѐта расходов на осуществление капитальных вложений и расходов, ука-

занных в подпункте "в" подпункта 1 настоящего пункта); 

б) с предоставлением муниципальным бюджетным и автономным учре-

ждениям муниципального образования «Старомайнский район» субсидий на 

финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания; 

3) третья группа, к которой относятся расходы, покрываемые за счѐт 

бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования 

«Старомайнский район»; 

4) четвертая группа, к которой относятся расходы, не предусмотренные 

подпунктами 1 - 3 настоящего пункта. 

12. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 01.02.2021 № 44 «О мерах по 

реализации решения Совета депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район» «О бюджете муниципального образования «Старомайнский 

район» на 2021 год и плановый период 2020-2023 годов»». 

13. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские из-

вестия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном 

сетевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образо-

вания «Старомайнский район» (stmаina.com). 

14. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 


